
Nome Email Votação
Adalberto Meller adalberto.meller@ana.gov.br S
Adriana Niemeyer Pires Ferreira adriana.ferreira@ana.gov.br S
Agustin Justo Trigo agustin.trigo@ana.gov.br S
Alan Vaz Lopes vazlopes@ana.gov.br N
Alana Teles Nunes alana.nunes@ana.gov.br N
Aldir José Borelli aldir.borelli@ana.gov.br N
Alessandra Daibert Couri aledaibert@ana.gov.br S
Alessandra Maria Ramos alessandra.ramos@ana.gov.br S
Alexandre Abdalla Araujo alexandre.araujo@ana.gov.br S
Alexandre Anderáos alexandre.anderaos@ana.gov.br S
Alexandre de Amorim Teixeira alexandre.amorim@ana.gov.br S
Alexandre do Prado aleprado@ana.gov.br S
Alexandre Junqueira Homem de Mello alexandre.mello@ana.gov.br S
Alexandre Lima de Figueiredo Teixeira alexlima@ana.gov.br S
Alexandre Resende Tofeti alexandre.tofeti@ana.gov.br N
Aline Teixeira Ferrigno aline.ferrigno@ana.gov.br N
Álvaro Alberto de Barros Filho alvaro.filho@ana.gov.br S
Ana Carolina Dias Mendes ana.mendes@ana.gov.br S
Ana Carolina Pinto Coelho Maran Gonçalves anacarolina@ana.gov.br N
Ana Catarina Nogueira da Costa Silva anacatarina@ana.gov.br S
Ana Cristina Santos Strava Corrêa astrava@ana.gov.br N
Ana Paula de Souza ana.souza@ana.gov.br S
Ana Paula Fioreze ana.fioreze@ana.gov.br S
Ana Paula Montenegro Generino Ana.Generino@ana.gov.br S
Anderson Lima do Nascimento anderson.nascimento@ana.gov.br N
André César Moura Onzi andre.onzi@ana.gov.br S
André Raymundo Pante pante@ana.gov.br S
André Torres Petry andre.petry@ana.gov.br S
Andréa Araújo Trindade andrea.trindade@ana.gov.br S
Andréa Pimenta Ambrozevicius andrea.pimenta@ana.gov.br N
Andréia de Castro Costa Xavier andreia.xavier@ana.gov.br S
Anna Flávia de Senna Franco anna.franco@ana.gov.br S
Anna Paola Michelano Bubel anna@ana.gov.br S
Antônio Augusto Borges de Lima antonio.lima@ana.gov.br S
Antonio Augusto Drumond Ramos Gondim antonio.gondim@ana.gov.br S
Antônio Cardoso Neto cardoso.neto@ana.gov.br S
Ariel Mera ariel@ana.gov.br S
Aristeu Pedro de Almeida aristeu.almeida@ana.gov.br S
Bolivar Antunes Matos bolivar@ana.gov.br S
Brandina de Amorim brandina.amorim@ana.gov.br S
Breno Bajo Dutra breno.dutra@ana.gov.br N
Breno Diogo de Carvalho Camargos breno.camargos@ana.gov.br S
Bruna Craveiro de Sá e Mendonça bruna.mendonca@ana.gov.br S
Bruno Collischonn bruno.collischonn@ana.gov.br S
Camila Lopes Oliveira de Mello camila.oliveira@ana.gov.br S
Carla Veiga Fernandes Lima carla.veiga@ana.gov.br S
Carlos Alberto Benfica Alvarez carlos.alvarez@ana.gov.br S
Carlos Alberto Perdigão Pessoa carlosp@ana.gov.br S
Carlos Araújo Souto carlos.souto@ana.gov.br S
Carlos Eduardo Jeronymo carlos.jeronymo@ana.gov.br N
Carlos Motta Nunes carlos.motta@ana.gov.br S
Carolina Arantes carolina.arantes@ana.gov.br S
Celina Maria Lopes Ferreira celina@ana.gov.br S
Célio Bartole Pereira celio.pereira@ana.gov.br S
Cesar Eduardo Bertozzo Pimentel Cesar.Pimentel@ana.gov.br S
Cíntia Leal Marinho de Araújo cintia.araujo@ana.gov.br N
Ciro Garcia Pinto Ciro.Pinto@ana.gov.br N
Clarissa Fernandes Dutra clarissa.dutra@ana.gov.br S
Cláudia Fernanda das Neves da Costa claudia.costa@ana.gov.br S
Cláudio Bielenki Junior claudio@ana.gov.br N
Cláudio Pereira claudio.pereira@ana.gov.br S
Cláudio Ritti Itaborahy claritti@ana.gov.br S



Consuelo Franco Marra consuelo.marra@ana.gov.br S
Cristianny Villela Teixeira cristianny@ana.gov.br N
Cristiano Cária Guimarães Pereira cristiano.pereira@ana.gov.br S
Daniel Assumpção Costa Ferreira daniel.ferreira@ana.gov.br S
Daniel Cardim Gama daniel.gama@ana.gov.br S
Daniel Izoton Santiago daniel.santiago@ana.gov.br N
Daniel Jordão de Magalhães Rosa djmr@ana.gov.br S
Daniela Chainho Gonçalves Daniela.Goncalves@ana.gov.br S
Danielle Peres Gonzaga Moura danielle.moura@ana.gov.br S
Dhalton Luiz Tosetto Ventura Dhalton.Ventura@ana.gov.br S
Diana Leite Cavalcanti diana.cavalcanti@ana.gov.br S
Diana Wahrendorff Engel diana.engel@ana.gov.br N
Diego Liz Pena diego.pena@ana.gov.br S
Diego Rodrigues Nunes diego.nunes@ana.gov.br S
Diogo Carneiro Ferreira diogo.carneiro@ana.gov.br S
Éder João Pozzebon eder@ana.gov.br S
Edgar Gaya Banks Machado edgar.machado@ana.gov.br S
Édio Albertin Malta edio.malta@ana.gov.br S
Edmilson Silva Pinto edmilson.pinto@ana.gov.br S
Ednardo Martins Toledo ednardo.toledo@ana.gov.br S
Eduardo Passeto epasseto@ana.gov.br S
Eldeir de Carvalho Paula eldeir.paula@ana.gov.br S
Eliana Adjuto Botelho eliana.a.botelho@ana.gov.br N
Elizabeth Siqueira Juliatto elizabeth@ana.gov.br S
Elmar Andrade de Castro elmar.castro@ana.gov.br S
Eloy Carlos Heringer Frossard eloy.frossard@ana.gov.br S
Érika de Castro Hessen erika.hessen@ana.gov.br S
Evânia Vieira da Costa evania.costa@ana.gov.br N
Everson Silva Branquinho everson.branquinho@ana.gov.br N
Ewandro Andrade Moreira ewandro.moreira@ana.gov.br S
Fabiano Costa de Almeida fabiano.almeida@ana.gov.br S
Fábio Vicente Ferreira fabio.ferreira@ana.gov.br S
Fabrício Bueno da Fonseca Cardoso fabricio.cardoso@ana.gov.br N
Fabrício Vieira Alves fabricio@ana.gov.br S
Ferdnando Cavalcanti da Silva Albuquerque ferdnando.cavalcanti@ana.gov.br S
Fernanda Abreu Oliveira de Souza fernanda.abreu@ana.gov.br S
Fernanda Cerqueira de Castro Medeiros Fernanda.Medeiros@ana.gov.br S
Fernanda Laus de Aquino fernanda.aquino@ana.gov.br S
Fernando Arruda Noleto noleto@ana.gov.br S
Fernando Roberto de Oliveira fernando@ana.gov.br S
Filipe Sampaio Casulari Pinhati filipe.pinhati@ana.gov.br S
Flávia Carneiro da Cunha Oliveira flavia.oliveira@ana.gov.br S
Flávia Cristina Canêdo Ramos flavia.ramos@ana.gov.br S
Flávia Gomes de Barros flavia.barros@ana.gov.br S
Flávia Simões Ferreira Rodrigues flavia.rodrigues@ana.gov.br S
Flávio Hadler Tröger troger@ana.gov.br S
Flávio Hermínio de Carvalho flavio.carvalho@ana.gov.br S
Flávio José D Castro Filho flavio.filho@ana.gov.br S
Francis Aline Marotta Silveira Flores francis.flores@ana.gov.br N
Francisco Carlos Soares Costa francisco.soares@ana.gov.br S
Francisco Diego Cordeiro de Andrade francisco.andrade@ana.gov.br N
Francisco Rogério de Oliveira francisco.rogerio@ana.gov.br S
Francisco Romeiro francisco.romeiro@ana.gov.br S
Fredejan Pedrosa Pereira fredejan.pereira@ana.gov.br N
Frederico Moyle Baeta de Oliveira frederico.oliveira@ana.gov.br S
Gabriel César Palmeira gabriel.palmeira@ana.gov.br N
Gabriel Gomes Pullen Parente gabriel.parente@ana.gov.br S
Gabriel Meldau Lemos gabriel.lemos@ana.gov.br S
Gabriela Cristina dos Santos Gomes Soares gabriela.soares@ana.gov.br S
Gaetan Serge Jean Dubois gaetan.dubois@ana.gov.br S
George Victor Costa Santos george.santos@ana.gov.br S
Geraldo José Lucatelli Doria de Araújo Júnior geraldo.lucatelli@ana.gov.br S
Gilson Nazaré Marçal dos Santos gilson.santos@ana.gov.br S



Giordano Bruno Bomtempo de Carvalho giordanobruno@ana.gov.br S
Gisela Damm Forattini gisela@ana.gov.br N
Gonzalo Álvaro Vázquez Fernandez gonzalo.fernandez@ana.gov.br S
Grace Benfica Matos grace.matos@ana.gov.br N
Gustavo Souto Fontes Molleri gustavo.molleri@ana.gov.br S
Heloiza Laurentino de Lima Souza heloiza.souza@ana.gov.br S
Helvécio da Silva Araújo Mafra Filho helvecio.mafra@ana.gov.br S
Hilda Renck Teixeira hilda@ana.gov.br S
Humberto Navarro de Mesquita Junior humberto.mesquita-j@ana.gov.br N
Igor Luis Pereira Martins igor.martins@ana.gov.br S
Ilmar Meireles de Magalhães i.meireles@ana.gov.br N
Iracema Aparecida Siqueira Freitas iracema.freitas@ana.gov.br S
Ivan Laerte Fett Laydner ivanl@ana.gov.br S
Izabel Lima de Mendonça izabel.mendonca@ana.gov.br S
Izabela Braga Neiva de Santana izabela.santana@ana.gov.br N
Jacson Storch Dalfior jacson.dalfior@ana.gov.br S
Jair Gonçalves da Silva jair.silva@ana.gov.br S
João Augusto Bernaud Burnett jaburnett@ana.gov.br N
João Augusto de Pessôa jpessoa@ana.gov.br S
João Carlos Carvalho joao.carvalho@ana.gov.br S
João Carlos Jung joao.jung@ana.gov.br S
Joaquim Guedes Correa Gondim Filho joaquim@ana.gov.br N
Jorge Augusto Pimentel Filho jorge.filho@ana.gov.br S
Jorge Luis Sampaio de Faria jorge.faria@ana.gov.br S
Jorge Thierry Calasans thierry@ana.gov.br S
José Aguiar de Lima Júnior jose-aguiar.lima@ana.gov.br S
José Carlos de Queiroz zecarlos@ana.gov.br S
José Carlos Tavares dos Anjos Filho jose.filho@ana.gov.br S
José Loival de Jesus jose.jesus@ana.gov.br S
José Luiz Gomes Zoby jlgzoby@ana.gov.br S
Juliana Dias Lopes Galvão juliana.lopes@ana.gov.br N
Kamilla Matias da Silva kamilla.silva@ana.gov.br S
Kátia Cristina Silva Fiorillo katia.fiorillo@ana.gov.br S
Kellen Souza de Oliveira Larrosa kellen.larrosa@ana.gov.br S
Klaus Reitz klaus.reitz@ana.gov.br N
Laura Tillmann Viana laura.viana@ana.gov.br S
Leny Simone Tavares Mendonça simone.mendonca@ana.gov.br S
Leonardo de Almeida leonardo.almeida@ana.gov.br S
Leonardo Peres Araújo Piau leonardo.piau@ana.gov.br S
Letícia Lemos de Moraes leticia.moraes@ana.gov.br S
Lígia Maria Nascimento de Araújo ligia.araujo@ana.gov.br S
Lilian Fernanda Tolentino lilian.tolentino@ana.gov.br N
Lucas Braga Ribeiro lucas.braga@ana.gov.br S
Lucas de Almeida Alves lucas.alves@ana.gov.br S
Luciana Aparecida Zago de Andrade luciana.andrade@ana.gov.br N
Luciana da Costa Ferraz Ono luciana.ferraz@ana.gov.br N
Luciana Roberta Sarmento da Silva Luciana.Sarmento@ana.gov.br N
Luciano Cláudio de Moraes Sousa luciano.sousa@ana.gov.br S
Luciano Meneses Cardoso da Silva lmeneses@ana.gov.br S
Lucimar Silva Rezende lucimar@ana.gov.br S
Ludmila Alves Rodrigues ludmila.rodrigues@ana.gov.br S
Luis Augusto Preto luis.preto@ana.gov.br S
Luis Gustavo Miranda Mello luismello@ana.gov.br S
Luiz Henrique Amorim Moura luiz.moura@ana.gov.br S
Luiz Henrique Pinheiro Silva luizhenrique@ana.gov.br S
Marcela Ayub Brasil Barreto marcela.brasil@ana.gov.br S
Marcela Coelho de Lima Marcela.Lima@ana.gov.br S
Marcelo Jorge Medeiros marcelo.medeiros@ana.gov.br S
Marcelo Luiz de Souza marcelo.souza@ana.gov.br S
Marcelo Mazzola marcelo.mazzola@ana.gov.br S
Marcelo Pires da Costa marcelo@ana.gov.br S
Marcelo Santana Costa marcelo.costa@ana.gov.br N
Márcia Regina Silva Cerqueira marciac@ana.gov.br S



Márcia Tereza Pantoja Gaspar marcia.gaspar@ana.gov.br S
Márcio Bomfim Pereira Pinto marcio.bomfim@ana.gov.br S
Márcio de Araújo Silva marcio.araujo@ana.gov.br S
Márcio Rosa Rodrigues de Freitas marcio.freitas@ana.gov.br S
Márcio Tavares Nóbrega marcio.nobrega@ana.gov.br S
Marco Alexandro Silva André marco.andre@ana.gov.br S
Marco Antônio Mota Amorim Marco.Amorim@ana.gov.br S
Marco Antônio Neves de Azambuja marco.azambuja@ana.gov.br S
Marco Antônio Silva marcosilva@ana.gov.br S
Marco José Melo Neves marco.neves@ana.gov.br S
Marco Vinícius Castro Gonçalves marco.goncalves@ana.gov.br S
Marcos Airton de Sousa Freitas masfreitas@ana.gov.br S
Marcos André Baioco Porfírio mporfirio@ana.gov.br S
Marcos Antônio de Souza marcos.souza@ana.gov.br S
Marcos Irineu Pufal marcos.pufal@ana.gov.br S
Marcos José de Jesus Santos marcos.santos@ana.gov.br N
Marcos Rollemberg Mollo marcos.mollo@ana.gov.br S
Marcus André Fuckner marcus.fuckner@ana.gov.br S
Marcus Vinícius Araújo Mello de Oliveira marcus.oliveira@ana.gov.br S
Maria Cristina de Sá Oliveira Matos Brito cristina@ana.gov.br S
Maria Leonor Baptista Esteves leonor@ana.gov.br S
Maria Tarcísia Ferreira de Carvalho Lavor Fernandes maria.lavor@ana.gov.br S
Mariana Azevedo Godoy mariana.godoy@ana.gov.br S
Mariana Braga Coutinho de Almeida mariana.coutinho@ana.gov.br S
Mariana Gomes Philomeno mariana.gomes@ana.gov.br S
Mariana Rodrigues Lírio mariana.lirio@ana.gov.br N
Mariane Moreira Ravanello mariane.ravanello@ana.gov.br S
Marina Moreira Ramos marina.ramos@ana.gov.br N
Mário Alberto Jimenez de Almeida mario.almeida@ana.gov.br S
Mário Breno Cordeiro Santana mario.santana@ana.gov.br S
Mário Luiz Nonato Canevello mario.canevello@ana.gov.br S
Maristela de Lourdes Barbosa maristela.barbosa@ana.gov.br S
Márlon Crislei da Silva marlon.silva@ana.gov.br S
Mateus Monteiro de Abreu mateus.abreu@ana.gov.br S
Matheus Ferreira Vargas matheus.vargas@ana.gov.br N
Matheus Marinho de Faria matheus@ana.gov.br S
Maurício Cezar Rebello Cordeiro mauricio@ana.gov.br N
Maurício Pontes Monteiro mpontes@ana.gov.br S
Maurício Silva mauricio.silva@ana.gov.br S
Maurrem Ramon Vieira maurrem@ana.gov.br S
Mayara Rodrigues Lima mayara.lima@ana.gov.br S
Melquizedeque Bento Alves melquizedeque.alves@ana.gov.br S
Moisés Pinto Gomes moises.gomes@ana.gov.br N
Morris Scherer-Warren morris@ana.gov.br N
Nádia Eleutério Vilela Menegaz nadia.menegaz@ana.gov.br S
Natália Janaína de Sampaio Assis natalia.sampaio@ana.gov.br S
Nazareno Marques de Araújo nazareno.araujo@ana.gov.br S
Nelson Neto de Freitas nelson.freitas@ana.gov.br S
Ney Albert Murtha murtha@ana.gov.br S
Osman Fernandes da Silva osman.silva@ana.gov.br S
Othon Fialho de Oliveira othon.oliveira@ana.gov.br S
Patrícia Rejane Gomes Pereira patricia.pereira@ana.gov.br S
Patrick Thadeu Thomas patrick@ana.gov.br S
Paula Giro Zacharias paula.zacharias@ana.gov.br S
Paula Ribeiro Salgado Pinha paula.pinha@ana.gov.br S
Paulo André Barros Mendes pauloandre@ana.gov.br N
Paulo Augusto Cunha Libânio paulo.libanio@ana.gov.br S
Paulo Breno de Moraes Silveira paulobreno@ana.gov.br S
Paulo Celso Maistro Spolidório paulo.spolidorio@ana.gov.br S
Paulo Henrique Monteiro Daroz paulo.daroz@ana.gov.br S
Paulo Marcos Coutinho dos Santos paulo.santos@ana.gov.br S
Paulo Roberto Roballo Ungaretti paulo.ungaretti@ana.gov.br S
Pedro Cunha pedro.cunha@ana.gov.br S



Priscila Monteiro Gonçalves priscila.goncalves@ana.gov.br S
Priscila Raquel de Oliveira Santana priscila.santana@ana.gov.br S
Priscyla Conti de Mesquita priscyla.mesquita@ana.gov.br S
Rafael Amaral Tavares rafael.tavares@ana.gov.br N
Raimundo Alves de Lima Filho raimundo.lima@ana.gov.br S
Raquel Rubstem Sado raquel.sado@ana.gov.br N
Raquel Scalia Alves Ferreira raquel.ferreira@ana.gov.br S
Raquel Vieira do Amaral raquel.amaral@ana.gov.br S
Raylton Alves Batista raylton.batista@ana.gov.br S
Rebeca Crivelaro Campos rebeca.campos@ana.gov.br N
Regiane Maria Paes Ribeiro Hauschild regiane@ana.gov.br S
Regina Coeli Montenegro Generino regina.generino@ana.gov.br S
Regina Irene Passos de Freitas regina@ana.gov.br N
Reinaldo Filemon Pinto de Carvalho reinaldo.carvalho@ana.gov.br S
Renata Bley da Silveira de Oliveira renata.oliveira@ana.gov.br S
Renata Codeceira Lamas renata.lamas@ana.gov.br S
Renata da Costa Santos renata.santos@ana.gov.br N
Renata Rozendo Maranhão renata.maranhao@ana.gov.br N
Reverton de Melo Bueno reverton.bueno@ana.gov.br S
Ricardo Brasil Choueri ricardo.choueri@ana.gov.br S
Rita de Cássia Cerqueira Condé de Piscoya rita.piscoya@ana.gov.br S
Roberto Carneiro de Morais roberto.morais@ana.gov.br S
Rodrigo Dalle Molle Pimenta rodrigo.pimenta@ana.gov.br S
Rodrigo de Moraes Rodrigues rodrigo.rodrigues@ana.gov.br N
Rogério de Abreu Menescal rogerio.menescal@ana.gov.br S
Rosana Mendes Evangelista Rosana.Evangelista@ana.gov.br S
Rossini Ferreira Matos Sena rossini@ana.gov.br S
Roxane Pinheiro Alves roxane.pinheiro@ana.gov.br S
Rubens Maciel Wanderley rubensw@ana.gov.br S
Sarita Silva Câmara sarita.camara@ana.gov.br S
Saulo Aires de Souza saulo.souza@ana.gov.br S
Sergio Renato Ávila Glasherster da Rocha Sergio.Rocha@ana.gov.br S
Sérgio Ricardo Toledo Salgado sergio.salgado@ana.gov.br S
Sérgio Rodrigues Ayrimoraes Soares ssoares@ana.gov.br S
Simone Vendruscolo simone.vendruscolo@ana.gov.br S
Taciana Neto Leme taciana.leme@ana.gov.br S
Teresa Luisa Lima de Carvalho teresa.carvalho@ana.gov.br S
Thamiris de Oliveira Lima thamiris.lima@ana.gov.br S
Théo Albuquerque de Paula theo.paula@ana.gov.br N
Thiago Henriques Fontenelle thiago.fontenelle@ana.gov.br S
Tiago Souza Reis da Fonseca tiago.fonseca@ana.gov.br N
Tibério Magalhães Pinheiro tiberio.pinheiro@ana.gov.br S
Tomé Farias Siqueira Leitão tome.leitao@ana.gov.br S
Valmir José de Macedo valmir.macedo@ana.gov.br S
Veríssimo Pereira da Cruz dos Santos verissimo.santos@ana.gov.br N
Victor Lustosa Nogueira da Gama victor.gama@ana.gov.br N
Vinícius Roman vinicius.roman@ana.gov.br S
Vinícius Vieira Soares vinicius.soares@ana.gov.br S
Virgílio de Azevedo Maia Filho Virgilio.Filho@ana.gov.br S
Vitor da Silva Santos vitor.santos@ana.gov.br S
Viviane dos Santos Brandão vbrandao@ana.gov.br S
Viviani Pineli Alves viviani.alves@ana.gov.br N
Vivyanne Graça Mello de Oliveira vivyanne.melo@ana.gov.br N
Volney Zanardi Junior volney.zanardi@ana.gov.br S
Wagner Fernando da Silva wagner.silva@ana.gov.br S
Wagner Martins da Cunha Vilella wagner.vilella@ana.gov.br S
Walszon Terllizzie Araújo Lopes walszon@ana.gov.br S
Wesley Gabrieli de Souza wesley.souza@ana.gov.br S
Wilde Cardoso Gontijo Junior wilde.gontijo@ana.gov.br S

Número de votantes 250


